
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยสีุรนารี จำกัด 
ว่าด้วย การผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ พ.ศ. 2565 

………………………………….. 
โดยที่เห็นเป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์การผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ ในกรณีผู ้กู้ได้รับ

ผลกระทบต่อการประกอบอาชีพ จากเหตุสุดวิสัย หรือเหตุฉุกเฉิน หรือมีสถานการณ์โรคระบาด หรือประสบภัยพิบัติ 
ส่งผลให้ความสามารถในการหารายได้ของลูกหนี้ลดลง เพื่อให้เหมาะสมสอดคล้องกับข้อบังคับและสถานการณ์
ปัจจุบันมากยิ่งขึ้น 

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 83 (8) ของข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี               
สุรนารี จำกัด พ.ศ. 2560 ประกอบกับมติคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี                      
สุรนารี จำกัด ชุดที่ 28 (พ.ศ. 2565) ในการประชุมครั้งที่ 9/2565 เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2565 จึงออกระเบียบไว้
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด                    
ว่าด้วย การผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้  พ.ศ. 2565” 

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ 3 ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด ว่าด้วย การผิดนัด
การส่งเงินงวดชำระหนี้  พ.ศ. 2564   

ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
“สหกรณ์”   หมายความว่า   สหกรณ ์ออมทร ัพย ์มหาว ิทยาลัย

เทคโนโลยีสุรนารี จำกัด 
“สมาชิก”   หมายความว่า   สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย

เทคโนโลยีสุรนารี จำกัด 
“ลูกหนี้” หมายความว่า สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย

เทคโนโลยีสุรนารี จำกัด หรือผู้ที ่พ้น
จากสมาชิกภาพ ที ่มีหนี ้ในฐานะผู ้กู้
หรือผู้ค้ำประกันเงินกู้กับสหกรณ์ หรือ
เป ็นผู ้ เข้ามารับใช้หนี ้สหกรณ์แทน
ลูกหนี้ 

“คณะกรรมการดำเนินการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเน ินการสหกรณ์                 
ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี                
สุรนารี จำกัด 

“ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์
ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี                 
สุรนารี จำกัด 

 



- 2 - 
 

“คณะกรรมการเงินกู้” หมายความว่า คณะกรรมการเงินกู้สหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด 

“ผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้” หมายความว่า  การที่ลูกหนี้ไม่ชำระหนี ้ไม่ว่าต้นเงิน
หรือดอกเบี ้ยตามกำหนดเวลา หรือ
ชำระหนี้ล่าช้าผิดเวลา หรือชำระหนี้
เลยกำหนดเวลา  

ข้อ 5 ลูกหนี้ที่ค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ หรือชำระเกินวันที่สหกรณ์กำหนดของงวดนั้น ๆ ติดต่อกัน
เป็นเวลาถึงสองเดือน หรือผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ถึ งสามคราวในปีทางบัญชี จะถูกให้เป็นผู้ผิดนัดการส่งเงิน           
งวดชำระหนี้และไม่มีสิทธิได้รับเงินเฉลี่ยคืนในปีทางบัญชีนั้น 
 ในกรณีม ีเหตุส ุดว ิส ัย เหตุฉ ุกเฉ ิน มีสถานการณ์โรคระบาด หรือประสบภัยพิบัติ                      
จนเป็นเหตุให้ไม่สามารถชำระหนี้ได้ หรือชำระหนี้ได้ไม่ทันเวลา หรือระบบการหักเงิน ณ ที่จ่าย ไม่สามารถหักได้ 
หรือมีการเปลี่ยนแปลงของระบบโดยเหตุดังกล่าวข้างต้นมิได้เกิดจากตัวลูกหนี้เอง คณะกรรมการเงินกู้ โดยเสียงข้างมาก
อาจพิจารณาเป็นกรณีพิเศษและเสนอให้คณะกรรมการดำเนินการพิจารณาให้ผ่อนผันการชำระหนี้ โดยไม่ถือว่า
ลูกหนี้รายนั้นตกเป็นผู้ผิดนัดการส่งชำระหนี้ตามวรรคแรกก็ได้  
 ในกรณีที ่มีเหตุผลสำคัญที ่ไม่กระทบต่อความมั ่นคงของสหกรณ์และคณะกรรมการ
ดำเนินการได้พิจารณาข้อมูลที่คณะกรรมการเงินกู ้เสนอตามวรรคสองแล้วเห็นว่าการผิดนั ดนั ้นมีเหตุผลก็ให้                 
สมาชิกผู้นั้นพ้นจากการตกเป็นผู้ผิดนัด  

ข้อ 6 เมื่อลูกหนี้ตกเป็นผู้ผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ตามนิติกรรมสัญญาของสหกรณ์กับลูกหนี้  
กำหนดให้เกิดผล ดังนี้  
 (1) สมาชิกอาจถูกให้ออกจากสหกรณ์ เมื่อปรากฏว่าลูกหนี้ผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้                
ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ยติดต่อกันเป็นเวลาถึงสองเดือน หรือผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ สำหรับเงินกู้รายหนึ่ง 
หรือสัญญาหนึ่งถึงสามคราวในปีทางบัญชี ตามข้อ 45 (5) ของข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี 
สุรนารี จำกัด พ.ศ. 2560 
 (2) เมื ่อลูกหนี้ผิดนัดตามข้อ 5 และไม่สามารถชำระหนี้ได้โดยสิ้นเชิง คณะกรรมการ
ดำเนินการอาจผ่อนผันให้เรียกเก็บจากผู้ค้ำประกันเป็นงวดรายเดือนจนเสร็จตามที ่ลูกหนี้ได้ทำหนังสือให้ไว้                     
ต่อสหกรณ์ ตามข้อ 18 วรรคสี่ ของข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด พ.ศ. 2560  
 (3) ลูกหนี้ผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ยในระยะเวลาสองปี               
ทางบัญชีนับแต่ปีที่ผิดนัดถึงปีที่เลือกตั้งกรรมการดำเนินการ ไม่มีสิทธิ์ได้รับเลือกเป็นกรรมการดำเนินการ เว้นแต่ 
การผิดนัดนั้น มิได้เกิดขึ้นจากการกระทำของตนเอง ตามข้อ 76 (5) ของข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีสุรนารี จำกัด พ.ศ. 2560 
 (4) ในกรณีที่กรรมการดำเนินการที ่เป็นลูกหนี ้ต้องออกจากตำแหน่งเมื ่อปรากฏว่า            
ตกเป็นผู้ผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ย ตามข้อ 80 (5) ของข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด พ.ศ. 2560 

ข้อ 7 เมื่อลูกหนี้ผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ติดต่อกันเป็นเวลาถึงสองเดือน หรือผิดนัดการส่ง
เงินงวดชำระหนี้ถึงสามคราวในปีทางบัญชี ให้สหกรณ์ทำหนังสือลงทะเบียนตอบรับถึงลูกหนี้ หรือผู้ค้ำประกัน (ถ้ามี) 
มาทำความตกลงเป็นหนังสือชำระหนี้ให้สหกรณ์ โดยยังไม่ถือว่าลูกหนี้นั้นออกจากสหกรณ์ 
 ในกรณีที่ลูกหนี้ หรือผู้ค้ำประกันไม่มา หรือไม่ยินยอมทำความตกลง หรือไม่ยินยอมชำระหนี้ 
ตามวรรคแรก ก็ให้ลูกหนี้นั้นออกจากสหกรณ์ และให้ลูกหนี้และผู้ค้ำประกัน (ถ้ามี) ชำระหนี้โดยผ่อนผันเป็นรายเดือน 
หรือเรียกให้ส่งคืนเงินกู้พร้อมดอกเบี้ยโดยสิ้นเชิง โดยมิพักคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้  
 



- 3 - 
 

ข้อ 8 เพื่อให้เกิดความสะดวกในการชำระหนี้ ลูกหนี้สามารถชำระหนี้ด้วยตนเองที่สหกรณ์                   
หรือชำระหนี้ได้โดยผ่านการโอนเงินเข้าบัญชีสหกรณ์ เพื่อชำระหนี้ตามกำหนดเวลา ซึ่งลูกหนี้จะต้องเก็บหลักฐาน    
การชำระหนี้ไว้ เพื่อการตรวจสอบยืนยันการชำระหนี้ของตนกับสหกรณ์  

ข้อ 9 การผ่อนผันการชำระหนี้ภายในกำหนดเวลาตามข้อ 7 สามารถกระทำได้ ดังนี้  
 (1) ให้ลูกหนี้ทำหนังสือขอผ่อนผันกับสหกรณ์ได้ไม่เกินสามสิบวันนับจากกำหนดเวลา
ชำระหนี้ ในกรณีที่ลูกหนี้ จะขอชำระหนี้เฉพาะส่วนที่เป็นดอกเบี้ยเต็มจำนวนเป็นรายเดือนก็สามารถกระทำได้               
แต่ทั้งนี้ ไม่เกินหนึ่งครั้งรวมเวลาติดต่อกันไม่เกินสองเดือนในหนึ่งปีทางบัญชี   
 (2) ให้ลูกหนี้ทำหนังสือขอประนอมหนี้ หรือขอปรับโครงสร้างหนี้ ตามระเบียบสหกรณ์
ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี จำกัด ว่าด้วย การประนอมหนี้ และการปรับโครงสร้างหนี้ พ.ศ. 2565 

ข้อ 10 ให้ประธานกรรมการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 

  ประกาศ  ณ  วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2565 
 
 
 

(รองศาสตราจารย์วิศิษฐิพร สุขสมบัติ) 
ประธานกรรมการดำเนินการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยสีุรนารี จำกัด 
ชุดที่ 28 (พ.ศ. 2565) 

 


